TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 8249/TB-CT Khánh Hòa, ngày 13 tháng 8 năm 2020

THÔNG BÁO
V/v: thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất theo quy định được gia hạn tại

Nghị định số 41/2020/NĐ-CP

Kính gửi: Các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Nghị định số 41/2020/NĐ-CP về việc gia hạn thời hạn nộp thuế

và tiền thuê đất, Cục Thuế thông báo đến người nộp thuế (thuộc diện được gia

hạn nộp thuế và tiền thuê đất của các kỳ được gia hạn)  đã gởi hồ sơ đề nghị gia

hạn theo Nghị định số 41/2020/NĐ-CP cho cơ quan thuế một số lưu ý về thời

hạn phải nộp của số thuế được gia hạn như sau:

1. Đối với thuế giá trị gia tăng (GTGT) (trừ thuế GTGT khâu nhập khẩu):

Trường hợp các doanh nghiệp, tổ chức được gia hạn nộp thuế của kỳ tính

thuế tháng 3, tháng 4, tháng 5, tháng 6 năm 2020 (đối với trường hợp kê khai

thuế giá trị gia tăng theo tháng) và kỳ tính thuế quý I, quý II năm 2020 (đối với

trường hợp kê khai thuế giá trị gia tăng theo quý) theo Nghị định số

41/2020/NĐ-CP của Chính phủ (thời gian gia hạn là 5 tháng, kể từ ngày kết

thúc thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, theo quy định của pháp luật về quản lý

thuế) thì thời hạn nộp thuế GTGT được gia hạn của các kỳ tính thuế tháng/quý

được xác định như sau:

- Đối với kỳ tính thuế GTGT tháng 3/2020 chậm nhất là ngày 20/9/2020;

- Đối với kỳ tính thuế GTGT tháng 4/2020 chậm nhất là ngày 20/10/2020;

- Đối với kỳ tính thuế GTGT tháng 5/2020 chậm nhất là ngày 20/11/2020;

- Đối với kỳ tính thuế GTGT tháng 6/2020 chậm nhất là ngày 20/12/2020;

- Đối với kỳ tính thuế GTGT quý I/2020 chậm nhất là ngày 30/9/2020;

- Đối với kỳ tính thuế GTGT quý II/2020 chậm nhất là ngày 30/12/2020.

2. Đối với thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN):

Quy định tại Điều 3 Nghị định số 41/2020/NĐ-CP: Thời hạn gia hạn là 5

tháng, kể từ ngày kết thúc thời hạn nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy

định của pháp luật về quản lý thuế.

2.1. Gia hạn nộp thuế đối với số thuế thu nhập doanh nghiệp còn phải nộp

theo quyết toán của năm 2019 mà chưa nộp vào Ngân sách Nhà nước:

Số thuế TNDN được gia hạn không bao gồm số thuế TNDN phải tạm nộp

theo quý quy định tại Khoản 6 Điều 4 Nghị định số 91/2014/NĐ-CP ngày

2

01/10/2014 của Chính phủ và Điều 17 Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày

10/10/2014 của Bộ Tài chính.

Số thuế TNDN được gia hạn tối đa bằng 20% tổng số thuế phải nộp cả năm

theo quyết toán.

Thời hạn nộp thuế TNDN năm 2019 được gia hạn là ngày 30/08/2020.

Trường hợp doanh nghiệp có kỳ tính thuế TNDN theo năm tài chính không

trùng năm dương lịch thì thời hạn nộp thuế được gia hạn xác định phù hợp với

kỳ tính thuế TNDN của doanh nghiệp. Ví dụ: Doanh nghiệp có năm tài chính kết

thúc vào ngày 31/03/2020 thì thời hạn nộp số thuế TNDN còn phải nộp theo

quyết toán của kỳ tính thuế năm 2019 được gia hạn (tối đa bằng 20% tổng số

thuế phải nộp cả năm theo quyết toán)  là ngày 30/11/2020 (05 tháng kể từ ngày

30/06/2020).

2.2. Gia hạn nộp thuế đối với số thuế TNDN tạm nộp của quý I, quý II/2020:

- Thời hạn nộp thuế TNDN tạm tính của kỳ tính thuế quý I/2020 được gia

hạn là ngày 30/9/2020;

- Thời hạn nộp thuế TNDN tạm tính của kỳ tính thuế quý II/2020 được gia

hạn là ngày 30/12/2020.

3. Đối với hộ gia đình, cá nhân kinh doanh:

Hộ gia đình, cá nhân kinh doanh thuộc diện được gia hạn thời hạn nộp thuế

giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân đối với số tiền thuế phát sinh phải nộp

năm 2020 của hộ gia đình, cá nhân kinh doanh hoạt động trong các ngành kinh

tế, lĩnh vực được nêu tại Điều 2 Nghị định số 41/2020/NĐ-CP thực hiện nộp số

tiền thuế được gia hạn chậm nhất là ngày 31/12/2020.

4. Đối với tiền thuê đất:

Đối với tiền thuê đất, gia hạn thời hạn nộp tiền thuê đất 05 tháng kể từ ngày

phải nộp tiền thuê đất của kỳ đầu năm 2020 theo quy định của pháp luật (ngày

31/05/2020). Thời hạn nộp số tiền thuê đất được gia hạn chậm nhất là ngày

31/10/2020.

Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa thông báo để các tổ chức, doanh nghiệp, người

nộp thuế trên địa bàn tỉnh được biết và lưu ý thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận: CỤC TRƯỞNG
- Gửi email cho NNT;
- Đăng website Cục thuế và niêm yết tại BPMC Cục Thuế;

- Các Chi cục Thuế ( Để thực hiện); (VBĐT)
- Báo KH, Đài PTTH KH, Cổng TTĐT KH; (VBĐT)

- Lưu: VT, TTHT (2b).

 Lương Văn Ngà

		2020-08-13T15:19:15+0700
	Việt Nam
	Lương Xuân Thu<lxthu.khh@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-13T15:49:17+0700
	Việt Nam
	Cục trưởng Lương Văn Ngà<lvnga.khh@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-13T15:49:43+0700
	Việt Nam
	Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa<cucthuekhanhhoa.khh@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-08-14T15:32:11+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Cổng Thông tin điện tử
	Trung tâm Cổng Thông tin điện tử<cttdt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!